## [III]

[II-II, q. 32, a. 1.]

**196. — ULTERIUS.** Videtur quod eleemosyna non sit ACTUS VIRTUTIS.

1. Quia *I Tim.*, iv, 8, ubi dicitur quod « *pietas ad omnia*

1. Ed. *om.* « ei ». — 2. Ed. « ut » *om.* « patet ».

*valet* », exponitur pro eleemosynarum largitione. Sed pietas non est virtus, sed donum. Ergo eleemosyna non est actus virtutis.

2. **Præterea.** Nulla passio est virtus, ut Philosophus probat in II *Eth.* { $\beta$  2. 1104b, 4 sq; l. 3). Sed eleemosyna ex misericordia procedit quæ passio est, ut patet per Glossam (Gassiodor. L. 70, 265) *super illud ps.* (xxxvi, 27) : « *Tota die misereatur* » : « *Eleemosyna a misericordia incipit* ». Ergo non est actus virtutis.

3. **Præterea.** Nihil est in genere quod non sit in aliqua ejus specie. Sed non potest reduci, ut videtur, ad aliquam speciem virtutis ; quia tantum tres virtutes inveniuntur circa exteriora bona operari, in quibus est eleemosyna : scilicet justitia, liberalitas, magnificentia. Eleemosyna autem non est actus justitiæ, quia non reddit alienum, sed dat suum ; similiter nec actus liberalitatis, quia liberalitas non attendit indigentiam, quam attendit eleemosyna ; similiter nec magnificentiæ, quia potest esse in parvis et in magnis. Ergo non est actus virtutis.

197. — 4. **SED CONTRA** est quod subvenire miseris est actus justitiæ, ut patet per Augustinum et habitum est in III lib. d. 33 (193-6). Sed subvenire miseris pertinet ad eleemosynam. Ergo eleemosyna est actus justitiæ, et sic est actus virtutis.

198. — 5. **Præterea.** Nihil est meritorium nisi actus virtutis ; quia « *felicitas est virtutis præmium* » ut etiam Philosophus dicit {*Eth.*  $\alpha$  10.1099b, 16-18 ; l. 14, n. 169). Sed eleemosyna est maxime meritoria. Ergo est actus virtutis.

#### [IV]

[*Infra* 274; II-II, q. 32, a. 5 ; q. 66, a. 7 ; q. 87, a. 1, ad 4 ; q. 108, a. 4, ad 2 ; *Quodl.* VI, q. 7, a. 1, 2 ; VIII, q. 6, a. 2.]

199. — **Uterius.** Videtur quod eleemosyna non cadat in præcepto.

1. Luc., ni, 15, *super illud* : « *Interrogaverunt\* eum turbæ* », dicit Glossa : « *Ex verbis Joannis terrore percussi consilium quærunt.* » Sed Joannes respondit quod intenderent eleemosynis. Ergo dare eleemosynas est consilium et non præceptum.

2. **Præterea.** Quilibet potest licite sua retinere. Sed retinendo sua non dat aliquis eleemosynam. Ergo dare eleemosynam non est in præcepto.

3. **Præterea.** Si cadit eleemosyna sub præcepto non cadit nisi sub præcepto negativo ; quia Ambrosius dicit {*Decr.*, d. 86, c. « *Pasce* », L. 187, 412) : « *Pasce fame morientem ; si non pavisti,*

1. Ed. *ad.* « non ». — 2. Ed. *om.* « quod », a « quia ». — 3. Ed. *om.* « est ». — 4. Ed. « Interrogabant ».

*occidisti* ». Non occidere autem est præceptum negativum. Sed non cadit sub præcepto negativo ; alioquin homo teneretur semper eleemosynam dare, quia præcepta negativa obligant semper et ad semper. Ergo dare eleemosynam non cadit sub aliquo præcepto.

4. **Præterea.** Omne quod cadit sub præcepto, aliquo tempore obligat transgressores ad peccatum mortale. Sed hoc non est de eleemosyna ; quia semper potest probabilis opinio alicui remanere, quod si ipse non subvenit, alius subvenire possit ; non enim unus posset omnibus subvenire. Ergo dare eleemosynam non cadit sub præcepto.

200. — **SED CONTRA** est quod dicit *Glossa Mat.*, vi, 3 : « *Te autem faciente eleemosynam* » : « *Conscientiae facienti eleemosynam pro præcepto adimplendo miscet se laudis appetitio?* ». Ergo dare eleemosynam cadit sub præcepto.

201. — **Præterea.** Illud sine quo caritas esse non potest, cadit sub præcepto. Sed sine eleemosynarum largitione in aliquo casu caritas esse non potest ut patet *I Joan.*, iii, 17 : « *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem patientem et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Patris manet in ipso?* » quasi dicat, nullo modo. Ergo dare eleemosynam cadit sub præcepto.

202. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod eleemosyna nomen græcum est, et dicitur ab *eleos*, quod est miseratio vel misericordia<sup>3</sup> quæ miseriam alienam suam facit. Unde *sicut* homo miseriam a se expellit quantum potest, *ita* misericors miseriam alienam expellit ei subveniendo. Quæ quidem subventio fit per hoc quod ei sua bona communicat. Unde ipsa *communicatio bonorum propriorum ad miserum*, nomen eleemosynæ accepit.

203. — Hæc autem communicatio non potest esse meritoria et virtuosa, nisi quando propter Deum fit. **Et ideo in definitione prædicta tanguntur omnia quæ ad perfectionem eleemosynæ concurrunt, secundum quod est meritoria.**

204. — Ipsa enim miseria aliena quæ est misericordiæ principium, tangitur in hoc quod dicit « *indigenti* » ; misericordia autem quæ ex miseria aliena nascitur in nobis, tangitur in hoc quod dicit « *ex compassione* » ; sed misericordiæ effectus in relevando alienam miseriam quasi suam, tangitur in hoc quod dicitur « *opus in quo aliquid datur* », hoc enim est essentielle ipsi eleemosynæ ; sed intentio directa in Deum quæ dat ei rationem merendi, tangitur in hoc quod dicitur « *propter Deum* ».